ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI Nº 2524                                                                  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

DISPÕE SOBRE O DIA MUNICIPAL DO LIDER

COMUNITÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, por seus componentes APROVA, e a Prefeita Municipal, SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito deste município o Dia do Líder

Comunitário, ser celebrado a cada 11 de julho, que é o dia mundial das populações.

Art. 2º - O Poder Executivo e Legislativo em conjunto,

homenagearão em sessão especial os lideres comunitários, com a participação da

Federação das Associações.

Art. 3º - Entende-se como líder comunitário, para efeito desta lei os

dirigentes de Associações de moradores e entidades afins.

Art. 4º - É de livre iniciativa do Poder Legislativo e Executivo do

Município, outras formas de homenagem aos lideres comunitários.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Novembro de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS

Prefeita Municipal